ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 570/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Desenvolvimento  Urbano  solicitando  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Itajaí
requeira à Secretaria de Patrimônio da União a transferência da propriedade do imóvel
situado na Rua XV de Novembro, N. 348, Bairro Centro (imagem anexa), onde há alguns
anos ficava a sede da Polícia Federal.

JUSTIFICATIVA:

O imóvel requerido encontra-se em estado de abandono. Recentemente a Secretaria de
Obras de Itajaí fez uma grande limpeza no local pelo fato do prédio público estar sendo
usado por usuários de drogas, além disso, a falta de zelo torna propícia a proliferação de
pragas como caramujos africanos além da proliferação do mosquito da dengue.
Por se tratar de um prédio público, parece oportuno que levando em consideração o fato de
que a União parece não ter interesse no bem, o mesmo seja transferido em sua totalidade
para  a  Prefeitura  de  Itajaí,  que  poderá  dar  a  devida  atenção  ao  imóvel,  instalando  ali
serviços de utilidade pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL